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1. INTRODUCCION

En cumpdimiento de la Reschscidn 193 de 2014, expedida por la Contaduria General
de la Nacion — CGN “Por la cual se incorpora, en los Procedimientos Transversales
del Regimen de Contoblidad Piblica, &l Procedimiento para la evaluacién det
Confral Infemo Contable”. dodos a los expresados por Confrol Intemo Confable
para las Enfidades Poblicas que frata la Ley 87 de 1993 vy el Decreto 2145 de 199%:
sa presenta el Informe del I imesire de la vigencia fiscal 2023 de la PERSONERIA
MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS. sobre los dos aspecios evaluatives que le
comesponden ol drea finonclera v contaoble de o entidod.

Paro la evalvacion del Sstema de Confrol infemo Contable, se sustituye las
disposiciones impaorfidas por el Modelo Estdndar de Procedimientos para ko
Sosteniblidad del Sistemo de Contablidad Plblica, incluidos en el émbile de
aplicacion del Plan General de Contoblidaod Piblica, de conformidad con o
dispuesio en ko Resclucion 199 de 2006 v en las demds normos que comespondan
i plan general de informes para fas entidades de goblemo.

2. OBJETIVO

Realizar ko evaluacion periddica y confinua a la implementacian del Contral Infemo
Contable, con el fin de aseguror y mantener la calidad de la informaocion financiera
basada en los hechos econdmicos reales, presupuestal y social del ente poblico.
Asi mismo, se realizar la evaluacién cualitativa, a partie de identificacién de los
tortalezas, deblidodes, avances y recomeandaciones. ofentadas al forfalecimiento
de los confroles, A continuacian, se presenta el resuftado de dicha enruh..u:u:hn para
el perludt: ferminado a junk: 33 da 20273, Li
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3. ALCANCE

La evaluacion del Sistema de Confrod Intemo Contabile s efectud con base en los
paramefros establecidos o lo oguditorio de la gestion financiera al proceso
contable; los procedimientos Transversales del Régimen de Contabiidad Publica,
el Frocedimianto para la evaluacian del Confral Intermnao Contabile en la informacian
suministrada por cada periodo para su conciiocidn respectiva v la evaluacion
parddica del objeto contractual; por lo anteriorn, estas se pueden identificar de
acuerdo a los alcances impartidos ¥y manifestodos en el clousulado: aguellas
detectodas deniro de las muestras evaluadas,

4. METODOLOGIA

El informe se eloborg con base o las directrices de ko U.AE Contaduria
Generol de la Nacion (CGN), v la informacidn suminisirada por el drea
financiera de la PERSONERIA MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS, con la cual se
relacionan los valores reflejodos v se da el cumplimiento a la nomatividad.
Clasificando coda uno de los numerales evaluodos v competentes en el
desarrolio de mis actividades,

EVALUACION CUANTITATIVA

e efectud lo evaluacion del SCI Contable, por medio de la encuesta
establecida en lo norma en mencidn; la cual asigna una calificacion a cada
pregunta asocioda a la etapa. aclividod que comprende el proceso
contable v efectividad de cada occidn de confrol.
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ELEMENTOS ESENCIALES DE LA EVALUACION

ELEMENTOS DEL MARCO NORMATIVO CUMPLIMIENTO
H Desfinicidn de polticas contables CUMPLE
Elective y eguivalente ol efectivo CUMPLE
Ji Cuentas por cobrar M A,
| Propiedod Plonta y egquipo CLIMPLE
_ S|Bienes historcos culturales YA
FlActivos Infangilles = CUMPLE
8| Cuentas per pogar - CUMPLE
¥lBeneficlos o los empleados _ CUMFLE
D) Frovisiones y contingencias ) CUMPLE
Ingresos de fransacciones CUMPLE
2| Instrurmentos pora ia utlizockn de los aclividades contables y finoncieras PARCIAL
3| Instrurmento para faciitar el flulo de informacidn 1otal CUMPLE
4| Reveiocion de o informacion financiera a valkor real CUMPLE
5| Frocedimiento para cleme infegral de Informacion finoncien CUMPLE
6| Direciices para realzar cruce de infomocian PARCIAL -
17| Direcirces para andlsk, depuracion y saguimiento de cuentos EMN CURSC -
8 Identificackon de los hechcos econdmicos con base al nueva marco CUMPLE
¥|Soporte de los documentos de coda uno de ks reglsiros realzados CUMPLE
20| A phcacion de control en ks cajg menor CUMPLE
21| Elabroacion y presentacién oporfuna de los estados financieros CUMPLE
Dasarolio y competencio del penonal invelcrado en g_l_pmcesn CUMPLE
EVALUACION CUALITATIVA

De acuerdo a cada uno de los alcances establecidos en el Proceso
Contable, 1o estipulado en los monudles y procedimientos vigentes vy o
valoracion realizada por Control Intemo en lo ouditoria para la vigencia
2023 o confinuacion, se presenta en formo resumido los fortalezas y
debilidodes: asi como, el Estodo General de Confrol Interne Contable:
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« Los controles apiicados por el area de Contabilidad, en especial con
la informaocidn que proveen vy los medidas de revisidn que s han
adoptado por cada uno de los responsables permite la verificacion
confinug, reqizor un paso a paso para hacer el chequeo vy encontrar
concordancia entre los registros de los diferentes documentos v
procesos del area financiera v contable.

+ Los ingresos vy ias fransacciones son coincidentes en coda una de las
fechas, guardando el principico del hecho real econdmico y su
revelacion oportung.

« Conocimiento infegral del aplicative CAPTUSWEB por parte de los
dependientes. manejo de la heramienta en cadao uno de sus madulos
para la generacion de reportes y auxiiores.

» Conciiocion diorio de los registros cousodos, por los gastos de
personal vy generales con cada une de sus respectivos soportes,
propendiendo a que se astablezcon las cuentas con informacién y
fronsparencio.

« Se¢ observd que el drea ha venido dlineande sus pedcticas
organizacionales en tormo con lo normatividad vigente, pora el
cumplimiento de los requermientos v las cbservaciones realizodaos en
la cportunidoad de mejora.

DEBILIDADES

+ 5& ho establecido durante el proceso de revision, folencio en el
dominio total del sistema para realizar anulaciones v cambios de los
documentos centables y financieros que se generan mediante el
proveedor CAPTUSWEB, lo que impide el manejo de la informacian en
iempao real si se requieren modificaciones y se debe esperar lo
disponibiidad de fiempo del proveador.

* Lo edicion de los documentos v planfilos ha pemifido que se
presenten emores de informacion real en los notos contables de los
estados financieros, relacionando una cuenta inactiva desde donde
no son manejodos 1os recursos de la Personaria Municipal.
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* Accion de mejora, como se ha propuesto de acuerdo al alcance N°2
del objeto ::cmimmm ﬂﬂmﬂm las herrr:rmrenrus

JOHAN SEBA
Froyecto y elabord

Falencia en el desamolio de heramientas Excel, formatos para el
calculo de la nomina y [a iquidacion de sus parafiscales; feniendo en
cuenta que esta octividod debe ser desamrollada por el profesional
encargado, la revisién de la misma es competencia del idéneo con
caracterisficas o fines o relacionadas con la funcian.

Existe informacion fisico de cada uno de los procesos que se repite en
el archivo digitol, ounque este sea un manejo apropiaodo para los
encargados del areqg conservando una lectura clara v real de la
informacion; se debe migrar lo propiedad de kos procesos con
totalidad a ka era digital,
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Informe de fa evaluacion contable y la verificacién de la oportunidad y revelacién de
los estados financieros de la Personeria Municipal

Dra. Manuelita Toro Patifio
Personera Municipal

Maria Gilma MNormefia Manrigue
Control Interno

"Se atribuye como objetive principal la opinién sobre la razonabilidad de los Estados
Financieros de la Personeria de Dosquebradas a 30 de Junio de 2023

El alcance de la auditoria se da, evaluacion a la razonabilidad y hechos reales de los valores
presentadas en los Estados Contabies de la Personeria de Dosquebradas, tomando la
composicion de los estados financieros mensuales del segundo rimestre de 2023 vy &l
Sistemade Conlrol Inlemo Contable, dando aplicabilidad a los principios y procedimientos
de contabilidad publica como lo conternpla las normas internacionales, llevando a cabo la
vefificacion de los ejercicios que componen nuestros Gastos de Personal y Generales,
corespondiente al pericdo contable 04-05-06 de la vigencia fiscal 2023,

« Informacion real y fidedigna aprobada por mandato en el ordenador del gasto.

= Aplicacién de los procedimientos segun & manual de politicas establecido para la
Personeria Municipal Revisién de las operaciones financieras, pagos y los
soportes pertinentes queacrediten la justificacion de fos débitos.

« Revision de las operaciones financieras, pagos y los soportes pertinentes que
acredifen la justificacion de fos débifos.

= Verificacion de los asientos coniables y registros correspondientes.

Se define que en la Personeria Municipal de Dosquebradas se identifican cuyos estados
financiercs han sido audilados, examinando cada uno de los componentes del Estado de
Shuacion, verificando que en sus nolas explicativas, asi como al resumen de las
politicas contables significativas se expresa de manera comecta la informacion.



Relacion definida y aprobada sobre el segundo timestre de la presente vigencia
fiscal 2023.

Anotacion y trazabilidad de las obsarvaciones en cada una de las cuentas que constituyen
y son al componente de los estados financieros en el informe de actividades, aicance “N.®
1 Acompanar ejercicio auditor desde el componente financiero, con el fin de
conocer el estado de la situacién financiera de la entidad”

Opinién Favorable

Para la conclusion del presente inforrme se da la denominacion que concluye en su defecto
cada una de las cuentas que visibilizan las herramientas suministradas para el desarrollo
de @ entidad, poseen los valores acumulados y el capital concluso en tndas |as
conclkaciones. Refleja de manera fiel y clara en el ejercicio de su resultado el patrimonio de
la Personeria Municipal como residuo de los ejercicios anteriores, con un cieme del
saegundo trimestre del 2023 comespondiente a los SETECIENTOS QUINCE MILLONES
DOSCIENTOS TREINTA Y UN MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS M/CTE

($715.231.873) reflejando un estado positive para la Entidad como buen comportamients
en cada uno de sus gastos dela presente vigencia.
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